
REGIONE TOSCANA

Proponente

STEFANO BACCELLI
DIREZIONE URBANISTICA

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Aldo IANNIELLO

Oggetto:
"Programma  Regionale  FESR  2021-2027.  Obiettivo  Specifico  OS  5.1.  Aggiornamento
dell’elenco delle strategie territoriali finanziabili,  di cui alla DGR n.422/2022, a seguito della
riprogrammazione del PR FESR 2021-2027 di cui alla DGR n.944/2022"

Direttore Aldo IANNIELLO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/09/2022

ALLEGATI N°0

(punto N 11)

N 1060 del 26/09/2022

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE URBANISTICA

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1
Dlgs 33/2013



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, recante 
le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo 
Plus,  al  Fondo  di  coesione,  al  Fondo per  una  transizione  giusta,  al  Fondo europeo  per  gli  affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, 
migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti;

Visto il Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24.06.2021, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

Richiamato il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+);

Visto l’Accordo di Partenariato della politica di coesione europea 2021-2027 dell’Italia approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 4787 del 15 luglio 2022 in conformità 
agli articoli 10 e seguenti del Regolamento (UE) 2021/1060;

Ricordato  che,  come  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato,  l’Obiettivo  strategico  di  Policy  5  – 
“Un’Europa  più  vicina  ai  cittadini”  promuove  soluzioni  di  sviluppo  sentite  proprie  dagli  attori  e 
partenariati locali attraverso Strategie territoriali locali (ST) che saranno, di norma, sostenute anche da 
altri OP con il contributo del FESR, del FSE Plus e del FEAMPA, contribuendo al raggiungimento dei 
previsti vincoli di concentrazione tematica;

Considerato,  inoltre,  che,  come  previsto  dall’Accordo  di  Partenariato,  gli  obiettivi  prefigurati 
nell’ambito  dell’OP 5  richiedono  l’integrazione  nelle  Strategie  territoriali  del  FSE Plus,  attraverso 
l’OP4, in particolare per l’integrazione attiva sociale e l’attenzione ai soggetti fragili, il potenziamento 
dei servizi alle persone e alla comunità per il miglioramento della qualità della vita, lo sviluppo di 
competenze necessarie, le politiche abitative, la difesa ed la promozione della legalità nei contesti più 
degradati  e  promuovendo il  coinvolgimento  dei  diversi  attori  del  partenariato  locale  nelle  scelte  e 
nell’attuazione,  la  partecipazione  attiva  dei  cittadini,  la  coprogettazione  con  il  Terzo  Settore  e 
l’approccio dell’innovazione sociale;

Considerato che la politica  di coesione europea nel  ciclo  di programmazione 2021-2027 conferma 
l’attenzione alla questione urbana, per intervenire sulle criticità che si manifestano, da quelle socio-
economiche a quelle culturali  ed ambientali  ponendo l’obiettivo di perseguire uno sviluppo urbano 
sostenibile in tutti i territori attraverso un approccio integrato e multi-settoriale capace di esaltare i 
punti di forza della città, in termini di opportunità di crescita e sviluppo;

Visto  il  Programma di  Governo della  Regione Toscana 2020-2025,  approvato con Risoluzione del 
Consiglio regionale del 21 ottobre 2020 n.1, con particolare riferimento al tema della Rigenerazione 
urbana di cui al p.to 19 “Una Toscana sempre più unita: le politiche di coesione territoriale”;

Richiamata l’adozione del PRS 2021-2025 ai fini della Concertazione approvata con Decisione dalla 
Giunta regionale n. 15 del 8 agosto 2022;

Visto il Documento di economia e finanza regionale (DEFR) 2022 approvato con Deliberazione del 
Consiglio Regionale n. 73 del 27 luglio 2021 e la Nota di aggiornamento al documento di economia e 
finanza regionale (DEFR) 2022 così come integrata dalla Deliberazione del Consiglio Regionale n. 34 



del  1  giugno  2022, con  particolare  riferimento  al  Progetto  Regionale  22  “Rigenerazione  e 
riqualificazione urbana” - Obiettivo 1. “Promuovere strategie e progettualità integrate per uno sviluppo 
urbano sostenibile ed inclusivo nelle aree urbane” volto a promuovere e a sostenere la realizzazione di 
progettualità integrate di sviluppo urbano sostenibile, in coerenza con quanto delineato dal QSR 2021-
27, per rendere le città e gli insediamenti umani inclusivi, sicuri e resilienti;

Vista la legge regionale n. 65/2014 "Norme per il governo del territorio";

Rilevata la centralità del ruolo assegnato allo sviluppo urbano sostenibile dei sistemi insediativi nella 
politica europea trova coerenza con il sistema di governo del territorio di cui si è dotata la Regione  
Toscana, finalizzato a garantire lo sviluppo sostenibile delle trasformazioni territoriali, la salvaguardia 
e  la  valorizzazione  del  patrimonio  territoriale  inteso come bene comune e l’uguaglianza  dei  diritti 
all’uso e al godimento del bene stesso, nel rispetto delle esigenze legate alla migliore qualità della vita 
delle generazioni presenti e future;

Vista  la proposta di Programma Regionale (PR) FESR 2021-2027, approvata con DGR n. 367 del 
6.04.2022 nel rispetto degli orientamenti strategici precedentemente adottati (Decisione GR n.38 del 
26.07.2021) e della normativa regionale in materia di programmazione e dei regolamenti europei (Reg. 
2021/1060 art. 22);

Richiamato  il  Decreto  n.4142  del  10  marzo  2022  avente  ad  oggetto  “Avviso  per  la  richiesta  di 
Manifestazione  di  interesse  per  l’individuazione  delle  aree  urbane  e  delle  strategie  territoriali  del 
Programma regionale FESR 2021-2027, Obiettivo specifico OS 5.1”;

Richiamata  la  DGR  n.422  dell’11.04.2022  con  la  quale  sono  state  approvate  le  risultanze  della 
valutazione delle candidature presentate in risposta alla Manifestazione di interesse di cui al DD n.4142 
del 10 marzo 2022 e sono state individuate dieci strategie territoriali risultate finanziabili sulla base 
della dotazione finanziaria prevista dalla proposta di Programma Regionale (PR) FESR 2021-2027, 
approvata con DGR n. 367 del 6.04.2022;

Dato atto che in data 15.04.2022 la proposta di PR sopra richiamata è stata notificata alla Commissione 
europea, per i successivi confronti di negoziato;

Vista  la  DGR n.944 dell’8.08.2022  con la  quale  la  Giunta  regionale  approva,  in  coerenza  con  le 
previsioni dell’AP approvato, una nuova articolazione della proposta di PR FESR 2021-2027 mediante 
la deprogrammazione degli interventi previsti in Obiettivo di Policy 3 Obiettivo Specifico c2 relativi ai 
“Collegamenti  ferroviari” ed attribuendo la corrispondente dotazione ad interventi  a sostegno della 
mobilità urbana sostenibile (Obiettivo di Policy 2 Obiettivo Specifico b8) ed alle Strategie territoriali 
nelle aree urbane (Obiettivo di Policy 5 Obiettivo Specifico e1); 

Rilevato che la dotazione finanziaria prevista per l’Obiettivo di Policy 5 Obiettivo Specifico e.1) “Pro-
muovere lo sviluppo sociale, economico e ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio  
naturale, il turismo sostenibile e la sicurezza nelle aree urbane”, così come risulta dal quadro aggior-
nato dell’articolazione degli Obiettivi di Policy, di cui all’Allegato A alla stessa DGR n. 944/2022, è 
pari al 6,7% della dotazione totale del PR FESR 21-27, al netto dell’Assistenza tecnica, in luogo del 
5,1% precedentemente determinato con DGR 367/2022, risultando essere pari a circa 80 milioni di 
euro;

Ricordato che, al fine di rafforzare la componente green delle iniziative di sviluppo urbano sostenibile, 
saranno attivati, a valere sui pertinenti OS della Priorità legate all’OP2, interventi integrati in ambito 



urbano  volti  a  sostenere  l’efficientamento  energetico  degli  edifici  pubblici,  la  realizzazione  di 
infrastrutture verdi in aree urbane ed il potenziamento di soluzioni anche infrastrutturali di mobilità 
sostenibile;

Ritenuto opportuno, in considerazione della riprogrammazione del PR FESR 2021-27 approvata con 
DGR n.  944  dell’8.08.2022,  incrementare  di  conseguenza  il  numero  delle  strategie  territoriali  da 
sostenere nell’ambito dell’Obiettivo di Policy 5 “Un’Europa più vicina ai cittadini” Obiettivo Specifico 
e1), procedendo allo scorrimento della graduatoria approvata con DGR n. 422/2022;

Rilevato che, in considerazione di quanto sopra specificato, risultano essere finanziabili tre ulteriori 
proposte,  rispetto alle  dieci  individuate dalla  DGR n.422/2022, in considerazione della  dimensione 
finanziaria delle stesse e sulla base:
- della  nuova  dotazione  finanziaria  prevista  per  l’Obiettivo  di  Policy  5  “Un’Europa  più  vicina  ai 
cittadini” Obiettivo Specifico e1) pari a circa 80 milioni di euro;
- dell’opportunità di rafforzare la componente  green delle iniziative di sviluppo urbano sostenibile, 
mediante l’integrazione di azioni progettuali dell’OP5 OSe1) con quelle dei pertinenti OS delle Priorità 
legate all’OP2 per l’efficientamento energetico degli edifici pubblici, la realizzazione di infrastrutture 
verdi in aree urbane, il potenziamento di soluzioni anche infrastrutturali di mobilità sostenibile, ecc.;

Dato atto che, pertanto, in coerenza con quanto previsto dall’Accordo di partenariato, fermo restando 
gli  opportuni  aggiustamenti  successivi  all’approvazione  del  PR  FESR  2021-2027  da  parte  della 
Commissione europea, risultano essere complessivamente tredici le Strategie territoriali da sostenere al 
fine  di  affrontare  trasversalmente  le  sfide  economiche  e  ambientali  e  sociali  attraverso  interventi 
integrati e sinergici in ambito urbano;

Visto il parere del CD espresso nella seduta dell’8 settembre 2022;

Tutto quanto sopra premesso,

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

1. di aggiornare l’elenco delle strategie territoriali finanziabili, di cui alla DGR n.422/2022, in 
coerenza con la graduatoria già da questa Giunta approvata col medesimo provvedimento;

2. di  dare atto  che,  secondo quanto previsto dall’Accordo di  partenariato  e  fermi restando gli 
eventuali  aggiustamenti  successivi  all’approvazione del PR FESR 2021-2027 da parte  della 
Commissione  europea,  risultano  essere  complessivamente  tredici  le  Strategie  territoriali  da 
sostenere, ovvero:
1. Rigenerazione urbana Area ILVA – Follonica
2. Progetto strategico di riqualificazione area urbana e rigenerazione socio-culturale del Parco  
delle Mura di Siena comprendente la Fortezza Medicea e il Complesso San Marco - Siena
3. ABCura – Poggibonsi
4. Quartieri Social_ San Concordio e Ponte a Moriano – Lucca
5. Rigenerazione del polo teatrale del Fabbricone e nuove connessioni urbane - Prato
6. Tra natura e cultura - San Giovanni Valdarno
7. Hangar creativi – Spazi rigenerati per arte, cultura e impresa - Livorno



8. Vivere  il  territorio:  un  nuovo  modo  di  abitare -  Monteroni  d’Arbia,  Rapolano  Terme, 
Castellina in Chianti
9. Rigenerazione urbana del Complesso San Salvi - riqualificazione dei padiglioni 33- 34-35-37 e  
dei loro spazi verdi di pertinenza, per finalità di housing, servizi e attività culturali - Firenze
10. Ecosistema culturale Valdera nord Monte pisano Calcinaia, Bientina, Buti, Vicopisano
11. ARNO VITA NOVA Move Live Learn Comune di Empoli e Comune di Capraia e Limite  
Prov. FI Empoli, Capraia e Limite
12. RIGENERA SORGANE, Bagno a Ripoli
13.Vivere Sesto – Strategia di riqualificazione urbana del comune di Sesto Fiorentino, Sesto 

Fiorentino

3. di  dare  atto  che il  presente provvedimento,  non determinando assegnazione  di  risorse,  non 
comporta oneri a carico del Bilancio regionale;

Il  presente atto  è  pubblicato  integralmente  sul  BURT ai  sensi degli  articoli  4,  5 e 5 bis,  della  l.r. 
23/2007 e nella banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’articolo 18 l.r. 
23/2007.

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Direttore
Aldo Ianniello


		2022-09-27T09:34:57+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




